
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

О результатах схода граждан в населенном пункте Варклед-Бодья 

муниципального образования «Кучуковское сельское поселение» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

 

от 23.11.2023                                                                                            № 1 

 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 

года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен 

протокол схода граждан, состоявшегося в 10 часов 00 минут «23» ноября 2023 года 

по вопросу: 

               «Согласны ли вы на введение и использование средств самообложения в 

2024 году в сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного  по месту жительства на территории населенного пункта 

Варклед-Бодья муниципального образования  «Кучуковское сельское поселение» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, за исключением 

инвалидов I группы,   одиноких престарелых граждан (достигших 80 лет), 

студентов, обучающихся по очной форме обучения, а также освобождением от 

платежа участников специальной военной операции (военнослужащих по 

контракту, мобилизованных, добровольцев) и членов их семей (совместно 

проживающих родителей, супругов, совершеннолетних детей) и направлением 

полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 

следующих работ: 

        1. Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенного пункта (очистка дорог от 

снега улиц населенного пункта Варклед-Бодья, приобретение ГСМ и оплата труда 

по договору  трактористу, приобретение и укладка дорог щебнем по ул. 

Молодежная с. Варклед-Бодья); 

2. Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям (приобретение материалов); 

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (содержание 

пожарной автомашины: приобретение ГСМ, запчастей); 

4. Ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 

предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 

передачи электрической энергии оборудования (приобретение электротоваров и 

установка уличных светильников); 

5. Устройство, ремонт мест массового отдыха населения и благоустройство 

прилегающих к ним территории (ликвидация несанкционированных свалок) 



 

           «ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 

 

Согласно протоколу о результатах схода граждан:  

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включены 

248 участника схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие 

в голосовании 138 человек, что составляет 55,6 %. 

По результатам голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом: 

за позицию «ЗА» проголосовало 138 участника схода граждан;  

за позицию «ПРОТИВ» проголосовало    0 участников схода. 

 На основании изложенного, сход граждан решил: 

1. Признать сход граждан в населенном пункте Варклед-Бодья 

муниципального образования «Кучуковское сельское поселение» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, результаты схода 

граждан – действительными. 

2. Ввести средства самообложения в 2024  году в сумме 600 рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного  по месту жительства на 

территории населенного пункта Варклед-Бодья муниципального образования  

«Кучуковское сельское поселение» Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан, за исключением инвалидов I группы,   одиноких 

престарелых граждан (достигших 80 лет), студентов, обучающихся по очной форме 

обучения, а также освобождением от платежа участников специальной военной 

операции (военнослужащих по контракту, мобилизованных, добровольцев) и 

членов их семей (совместно проживающих родителей, супругов, 

совершеннолетних детей) 

3. Направить полученные средства на решение вопросов местного значения 

по выполнению следующих работ: 

        1. Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенного пункта (очистка дорог от 

снега улиц населенного пункта Варклед-Бодья, приобретение ГСМ и оплата труда 

по договору  трактористу, приобретение, укладка дорог щебнем, приобретение и 

укладка труб для стока воды по ул. Молодежная); 

2. Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям (земельные, строительно-монтажные 

работы); 

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (содержание 

пожарной автомашины: приобретение ГСМ, запчастей); 

          4. Ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных  и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 

предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 



передачи электрической энергии оборудования (приобретение электротоваров  и 

установка уличных светильников); 

         5. Устройство, ремонт мест массового отдыха населения и благоустройство 

прилегающих к ним территории  (ликвидация несанкционированных свалок); 

         6. Ремонт пешеходных мостов и путепроводов, пешеходных надземных 

переходов, не входящих в состав автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта (приобретение  материалов для 

замены настила моста). 

        4. Опубликовать настоящее решение путем размещения на информационном 

стенде, разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и на официальном портале 

правовой информации  Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

 

 

Председательствующий на сходе граждан, 

Заместитель Главы сельского поселения                                         Р.Х.Багаутдинов 

 

 

https://agryz.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/

